41. Tomás de Aquino, *De ver.*, q. 15 a. 2 co.: “Ratio vero superior et inferior hoc modo distinguuntur. Sunt enim quaedam naturae animae rationali superiores, quaedam vero inferiores. Cum vero omne quod intelligitur, intelligatur per modum intelligentis: rerum quae sunt supra animam, intellectus est in animae rationali inferior ipsis rebus intellectis; earum vero quae sunt infra animam, inest animae intellectus superior ipsis rebus, cum in ea res ipsae nobilior esse habeant quam in seipsis. Et sic ad utrasque res diversam habitudinem habet, et ex hoc diversa sortitur officia. Secundum enim quod ad superiores naturas respicit, sive ut earum veritatem et naturam absolute contemplant, sive ut ab eis rationem et quasi exemplar operandi accipiunt; superior ratio nominatur. Secundum vero quod ad inferiora convertitur vel conspicienda per contemplationem, vel per actionem disponenda, inferior ratio nominatur.”

42. Tomás de Aquino, *De ver.*, q. 15 a. 2 ad 3: “quia etiam circa naturas inferiores quae respicit ratio inferior, possunt accipi necessariae considerationes, quae ad scientificum pertinent: alias physica et mathematica non essent scientiae.”

43. Tomás de Aquino, *In Physic.*, lib. 1 l. 1 n. 2: “Sciendum est igitur quod quaedam sunt quorum esse dependet a materia, nec sine materia definiri possunt.”

44. Tomás de Aquino, *In Physic.*, lib. 1 l. 1 n. 2: “quaedam vero sunt quae licet esse non possint nisi in materia sensibili, in eorum tamen definitione materia sensibilis non cadit.”

45. Tomás de Aquino, *Super De Trin.*, pars 3 q. 5 a. 1 co. 3: “Quaedam vero speculabilia sunt, quae non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt, sive numquam sint in materia, sicut Deus et Angelus, sive in quibusdam sint in materia et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, ens, potentia, actus, unum et multa et huiusmodi. De quibus omnibus est theologia, id est scientia divina, quia praecipuum in ea cognitivum est Deus, quae alio nomine dicitur metaphysica, id est trans physicam, quia post physicam discenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus oportet in insensibilia devenire.”

niños en estado de inocencia no nacieron perfectos en ciencia, ya que ella se iría adquiriendo sin dificultad a lo largo del tiempo, o bien descubriéndose o bien aprendiéndose.⁴⁶

El texto alude a dos momentos morales y definitivos del género humano. Por una parte la noción de ‘estado de inocencia’ referencia la pureza sin pecado original, y su respuesta ya está explícita en el texto, pues no se sigue de la plenitud de ciencia de Adán, la ciencia perfecta en sus hijos. Pero lo que sí se sigue es la dificultad para aprehenderla después de acontecido el pecado original. De donde el género humano después de la caída –incluso después de la redención de Cristo– ha conservado la pena de la dificultad para aprehender ciencias. Y su adquisición para todos los hombres acontece o por vía inveniendi o por aprendizaje. Pero en ello está incluida la condición mortal, pues el hombre aprende las ciencias según lo que es, y no es otro ente que una substancia individual de naturaleza racional,⁴⁷ donde su condición de ser corpóreo influye en el modo de la adquisición del saber, ya que ‘es natural al hombre que la ciencia se adquiera por los sentidos.’ De esta manera las condiciones de la naturaleza humana para que exista ciencia son: **1.** un estado saludable del cuerpo y el alma, pues en caso contrario se vuelve más dificultoso, y en algunos casos, imposible; **2.** la salud corporal señala también, y de modo específico, el funcionamiento adecuado y perfecto de los sentidos externos; **3.** se añade también la necesidad del tiempo⁴⁸ como condición para aprender.